
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 549

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3757 del 05/04/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STABILIZZAZIONE LAVORATORI DI CUI ALLA 
L.R. 15/2008 - ANNO 2022 - COMUNE DI REGGIO CALABRIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

• l’art. 2, comma 1, della Legge Regionale n° 15 del 13 giugno 2008 (pubblicata sul BUR il  21 
giugno 2008, supplemento straordinario n° 1 al n° 12 del 16 giugno 2008) che stabilisce che la 
Giunta Regionale, in riferimento ad accordi istituzionali già intercorsi, è autorizzata all’attivazione 
di forme di sostegno al reddito, nonché di azioni di carattere formativo finalizzate al reimpiego, in 
favore di lavoratori espulsi da settori ed aziende in crisi;

• la L.R. n° 49 del 20/11/2013 di interpretazione autentica dell’art. 2, comma 1, l.r.15/2008;
• la Legge Regionale n° 1/ 2014 “Indirizzi volti a favorire il superamento del precariato di cui al D.L.  

31 agosto 2013 n. 101 convertito in Legge 30 ottobre n. 125”, che prevede, al comma 5 dell’art. 1, 
la proroga di utilizzo dei lavoratori destinatari L.R. n° 15/2008 predetta, fino al 31/12/2016;

• la  L.R.  n°  12/2014  contenente  norma di  interpretazione  autentica  dell'art.  4  della  LR 1/2014 
secondo  la  quale  deve  ritenersi  non  più  necessaria  la  predisposizione  annuale  del  Piano  di 
Reinserimento Occupazionale in quanto la LR 1/2014 consente agli enti utilizzatori sovvenzionati 
la proroga fino al 2016 dei rapporti di utilizzo dei soggetti individuati ai sensi dell'art 2, comma 1,  
della LR 15/2008;

• l’allegato “A” al decreto n° 8552/2014 con il quale si stabiliscono i criteri, le modalità e gli obblighi 
relativi al finanziamento dei rapporti di utilizzo dei lavoratori di cui all’ex art. 2 comma 1 L.R. n.  
15/2008;

•  L.R.  25  giugno  2019,  n.  29,  pubblicata  sul  BURC  n.  70  del  26  giugno  2019  ,  recante  “  
Storicizzazione risorse del precariato storico di cui alla L.R. n. 1/2014;“;

CONSIDERATO che, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 3, la Regione sostiene il processo di 
contrattualizzazione e di stabilizzazione del precariato storico, costituito anche dai lavoratori di cui all’art. 
2 della legge regionale 13 giugno 2008, n. 15,   concedendo per ogni singolo lavoratore un contributo 
annuo di €. 9.278,85 pro-capite per i primi tre anni del rapporto di lavoro mediante assunzione a tempo 
indeterminato;
VISTO il Decreto n° 6783 del 26/06/2020 avente ad Oggetto: “  L.R. N. 15 Del 13 Giugno 2008 Art. 2,  
comma 1 - Decreto Attuativo ai sensi della L. R. N. 29 del 24 Giugno  2019“ di approvazione del’Avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al finanziamento regionale per assunzioni a 
tempo determinato  e/o per assunzioni a tempo indeterminato dei  lavoratori  di  cui  alla L.R.15/2008, 
finalizzato alla presentazione di candidature da parte di Enti Pubblici della Regione Calabria;
VISTA la domanda di ammissione al finanziamento regionale per assunzioni a tempo indeterminato dei 
lavoratori di cui alla L.R.15/2008, di cui al  Decreto n° 6783 del 26/06/2020, da parte  del Comune di 
Reggio Calabria, 
CONSIDERATO che l’Ufficio ha completato l’istruttoria dell’istanza prodotta dal Comune di Reggio Cala-
bria, ha acquisito tutti gli atti e i documenti previsti, ha verificato i contratti a tempo indeterminato dei la-
voratori stabilizzati di cui all’elenco  “ allegato A “, parte integrante del presente atto;  
VISTO il Decreto n. 3528 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Impegno finanziario – contributo stabilizza-
zione lavoratori di cui alla L. R. n. 15/2008 anno 2022 Comune di Reggio Calabria”, con il quale è stata 
impegnata la somma di €. 352.596,30;
RITENUTO NECESSARIO dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di €.  352.596,30 
allocata sul Capitolo U4302010701 del bilancio 2022 a favore del Comune di Reggio Calabria, di cui al-
l’elenco  “ allegato A “, parte integrante del presente atto, per il pagamento del contributo  annuale rico-
nosciuto a titolo di incentivo per la stabilizzazione con contratto a tempo indeterminato, dei lavoratori di 
cui alla L.R.15/2008,  
ATTESTATA la copertura finanziaria sul capitolo U4302010701, a norma degli artt.  4 e 5  della L.R. 
47/2011;
QUANTIFICATO in €. 352.596,30 l’importo complessivo, di seguito ripartito, da corrispondere con il pre-
sente decreto, in favore degli enti utilizzatori:
                                              CAPITOLO           IMPEGNO         LIQUIDAZIONE                IMPORTO
Comune Reggio C. All. “A”   U4302010701   n. 1970/2022   n. 3452 del 31/03/2022         €.  352.596,30 
SI DA ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 
aprile 2013 n. 33 e s.m.i.;
ATTESTATO che l’applicazione delle disposizioni di cui alle Delibere di Giunta Regionale n. 370/2015, n. 
69/2016, 127/2016 e n. 492 del 14/10/2019 e s.m.i., si demanda al controllo del Settore Ragioneria del 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimento Bilancio. 
VISTI:

• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7/96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08/2002;
• il D.Lgs. 118/2011;
• la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;
• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021, recante Legge di stabilità regionale 2022;
• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, recante Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022 – 2024;
• la DGR n. 599 del 28/12/2021, recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021, recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  avente  ad  oggetto  ”Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione  –  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.  541.2015  e 
s.m..i.”;

• la  D.P.G.R. n.  180 del  07/11/2021 avente ad oggetto ”Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

• il  D.P.G.R.  n.  186 del  08/11/2021,  con il  quale è stato conferito  l’incarico,  al Dott.  Roberto 
Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

• il D.D.G. 11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto ”D.P.G.R. 180 del 07/11/2021 Adempimenti  
Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”,  
con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  temporaneo  reggente  del  Settore  1  -  
Politiche  attive,  Superamento  del  Precariato  e  Vigilanza  Enti,  Mercato  del  Lavoro  – 
Osservatorio al dott Elio Carmelo Pontorieri.

• Il D.D.G 11973 del 25 novembre 2021avente ad oggetto Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. N. 
180 del 07 novembre 2021. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro 
e Welfare”.

• Il  Decreto  n.  2573  del  12/03/2021  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  posizione 
organizzativa di terza fascia denominata gestione e coordinamento delle misure dipartimentali di 
Politiche attive al dipendente Pasquale Giuseppe Capicotto Matricola 128450.
ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Responsabile del 
Procedimento;

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
DI LIQUIDARE la somma complessiva di  €. 352.596,30 allocata sul Capitolo U4302010701, del bilancio 
2022 a favore del Comune di Reggio Calabria, di cui all’elenco “allegato A“, parte integrante del presente 
atto, per il pagamento del contributo  annuale riconosciuto a titolo di incentivo per la stabilizzazione con 
contratto a tempo indeterminato,  dei lavoratori di cui alla L.R.15/2008, fondi storicizzati  ai sensi della 
L.R. n. 29/2019, da corrispondere con il presente decreto:
                                               CAPITOLO           IMPEGNO         LIQUIDAZIONE                IMPORTO
Comune Reggio C. All. “A”   U4302010701   n. 1970/2022   n. 3452 del 31/03/2022         €.  352.596,30 
DI DEMANDARE  al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio, l’emissione del mandato di 
pagamento per un importo complessivo di €.  352.596,30 allocata sul Capitolo U4302010701, per come 
indicato nella distinta di liquidazione n. 3452 del 31/03/2022 riportato nell’elenco allegato “A” parte inte-
grante del presente decreto,  per il pagamento del contributo  annuale riconosciuto a titolo di incentivo 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per la stabilizzazione con contratto a tempo indeterminato,  dei lavoratori di cui alla L.R.15/2008, fondi 
storicizzati ai sensi della L.R. n. 29/2019.                                                                                           
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento pro-
ponente ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n°11 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento propo-
nente;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura-
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 
n°33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO “A”- COMUNE DI REGGIO CALABRIA 
 

 
 
N. 

 
 

ENTE 

 
 

N. LAVOR. 

 
MEDIA COSTO 

LAV. 

 
 

SOMMA DA LIQUIDARE 
1 COMUNE DI REGGIO CALABRIA 38 €. 9.278,85 €. 352.596,30 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


